
 

Tisková zpráva         ze dne 17. listopadu 2008 
 
 
 

V Bruselu proběhne řádné zasedání Rady EU 
pro zaměstnanost, sociální politiku, zdraví a ochranu spotřebitele 
 
 
Úvodem považujeme za nutné ohradit se proti novinovému titulku „Čeští 
ministři nechtějí jezdit do Bruselu“ (Hospodářské noviny, 17. 12. 2008 
vycházejícího ze zprávy ČTK). V textu byl uveden příklad ministra práce a 
sociálních věcí Petra Nečase, který se nezúčastní dnešního jednání 
v Bruselu. Ministr měl původně v plánu zúčastnit se tohoto setkání ministrů, 
ovšem vzhledem k probíhající mimořádné schůzi Poslanecké sněmovny a 
naprosto nekonstruktivnímu přístupu opozice, která odmítá i v takto 
důležitých případech ministry párovat, to nebylo možné. Opozice odmítá 
podpořit zahraniční mise a každý hlas by mohl chybět.  
 
Setkání ministrů sedmadvacítky odpovědných za oblast práce a sociální otázky 
odstartuje 17. prosince diskuse o sociální agendě ve světle současné finanční 
krize. Českou delegaci povede náměstek ministra práce a sociálních věcí Michal 
Sedláček. 

 
Podkladem k výměně názorů ministrů na sociální dopad současné krize v oblasti 
zaměstnanosti a podrobnostem k implementaci sociální agendy bude zpráva 
Evropské komise obsahující plán oživení ekonomiky z 26. listopadu. Podle názoru 
České republiky by se Evropská unie měla zaměřit na posilování konkurenčních 
schopností a exportní kapacity evropských firem a podniků. V reakci na finanční 
krizi zdůrazňuje zejména význam strategie flexijistoty – přechodu od ochrany 
pracovních míst k ochraně zaměstnanosti a zaměstnatelnosti pracovníků 
prostřednictvím pružných pracovněprávních norem, moderních systémů 
sociálního zabezpečení, systémů celoživotního vzdělávání a aktivních politik trhu 
práce. V rámci tohoto bodu Rady předloží komisař Špidla zprávu o výsledcích 
společných misí k flexijistotě, bude informovat o novém Sdělení „New Skills for 
New Jobs“ a o návrzích na rozšíření kritérií pro využívání evropských sociálních 
fondů. 
  
V rámci dalšího bodu agendy podá francouzské předsednictví Radě informaci o 
projednávání společné pozice Rady s Evropským parlamentem a Evropskou 
komisí ve věci přijetí směrnice o některých aspektech pracovní doby. Snaha o 
trialog s Evropským parlamentem z 2. prosince potvrdila rozdílnost názorů 
Evropského parlamentu a Rady na klíčové otázky pracovní pohotovosti a opt-
outu. Nyní se očekává výsledek hlasování Evropského parlamentu ve 2. čtení dne 
17. prosince.  
  
Rada EPSCO by měla dosáhnout politické dohody k návrhu revize směrnice o 
evropských radách zaměstnanců. Podle názoru České republiky není dosažené 
znění textu směrnice optimální, kompromis dosažený v trialogu však může 
akceptovat. 



 

 
V rámci dalšího bodu agendy představí Evropská komise Radě EPSCO hodnotící 
zprávu o první fázi (1. ledna 2007 – 31. prosince 2008) uplatňování přechodných 
období na volný pohyb pracovníků vůči novým členským státům. Podle jejích 
závěrů volný pohyb pracovních sil přispívá k řešení problému evropské 
nezaměstnanosti, umožňuje snadnější najímání pracovníků v nedostatkových 
profesích a zvyšuje konkurenceschopnost Evropské unie v globální ekonomické 
soutěži. Česká republika chce během svého předsednictví nadále vyvíjet snahu 
po úplném uvolnění pracovního trhu ve všech členských státech.  
 
Během Rady bude rovněž předložena ke schválení společná pozice k 
pozměněnému návrhu nařízení, kterým se stanoví prováděcí pravidla o koordinaci 
systémů sociálního zabezpečení. Česká republika chce během svého 
předsednictví dosáhnout shody na konečné podobě textu nařízení v rámci 
spolurozhodovaní procedury s Evropským parlamentem.  
 
Rada EPSCO by měla rovněž přijmout závěry k doporučení Komise k aktivnímu 
začleňování osob vyloučených z trhu práce a seznámit se zprávou o pokroku, 
který byl dosažen na dosavadních jednáních Pracovní skupiny pro sociální otázky 
při projednávání směrnice o provádění zásady rovného zacházení s osobami bez 
ohledu na náboženské vyznání nebo víru, zdravotní postižení, věk nebo sexuální 
orientaci. 
 
V rámci zhodnocení provádění Pekingské akční platformy členskými státy a 
institucemi Evropské unie by měla Rada schválit závěry Rady ke slaďování 
rodinného a pracovního života. Česká republika s návrhem závěrů Rady souhlasí, 
s výjimkou bodu, který vyzývá členské státy k intenzivnímu úsilí směrem 
k naplňování barcelonských cílů péče o děti. Česká republika v souladu 
s rámcovou pozicí schválenou vládou nesouhlasí s barcelonskými cíli poskytování 
péče o děti, protože nevhodně zasahují do svobodného rozhodování rodin o 
formě a délce péče o dítě a neberou v potaz neekonomické faktory, zejména 
zájmy dítěte. 
      
                        Jiří Sezemský 
                 vedoucí oddělení styků s veřejností 
 
 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 


